
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33597  15Sexta-feira, 13 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora RAQUEL 
SANTANA CARDOSO matricula n° 5087490/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 
04/04/2018 a 03/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 301065
PORTARIA Nº 266/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/534831 
de 12/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais da 
servidora RAQUEL CASSIANO MOURA, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5903361/1, lotada na Divisão de Esterilização, 
referente ao 1º triênio de 05/12/2012 a 04/12/2015.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora, 
RAQUEL CASSIANO MOURA Técnico de Enfermagem, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 01/04/2018 a 30/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 300987

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE CREDENCIAMENTO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO N°001/2018– HOL
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 
NA ÁREA DE RADIOTERAPIA PARA ATENDER AOS PACIENTES 
PORTADORES DE NEOPLASIA MALIGNA QUE ESTÃO EM 
TRATAMENTO NA DIVISÃO DE RADIOTERAPIA DO HOL
Avisamos aos interessados no credenciamento em epígrafe que 
os documentos deverão ser entregues, exclusivamente na sala 
da Comissão Permanente de Licitações do HOL, no horário de 
08h as 12h e 14h a 17h, conforme prazo estipulado no edital.
O Edital de Credenciamento está disponível na íntegra no site: 
www.compraspara.pa.gov.br, e na CPL, também está disponível 
pelo e-mail: cplhol03@gmail.com.
Belém, 12 de abril de 2018
A Comissão Permanente de Licitação.
Charles Cristiano Soares Ferreira

Protocolo: 300927
AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°056/2018 - HOL 
Objeto: Contratação de Empresa qualifi cada como Laboratório 
de Apoio para a prestação de Serviços Laboratoriais ao Centro de 
Análises Clínicas do Hospital Ophir Loyola com exames específi cos 
para atender às necessidades dos pacientes assistidos nos 
serviços de clínicas nas especialidades: Neuroendocrinologia, em 
Hemodiálise, Hematologia, Quimioterapia e nos Programas de 
Transplante Renal, Hepático e de Medula Óssea.
Data da Abertura: 26/04/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 12 de abril de 2018
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 300921

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2018
Processo: 2018/50416
Objeto: Prestação de serviços de lavanderia hospitalar por 
empresa especializada, envolvendo o processamento de roupas 
e tecidos em geral, por um período de 12 (doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa: LAVANDERIA RIO EIRELI ME.
Valor Total da Licitação: R$ 3.304.800,00
 Belém, 11 de abril de 2018
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 301241

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2017/57963
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 039/2016-HOL
CONTRATADA: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3390.39 
para 3390.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 301266

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2016/515401
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2016-HOL
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
JUSTIFICATIVA: alteração do elemento de despesa de 3391.39 
para 3391.40
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 301287

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00581
Valor: R$ 2.270,00
Data de emissão: 10/04/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: LUCIANA SAMA CHACARA PRODUTOS 
HOSPITALARES
CNPJ: 07.657.571/0001-42
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300941
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00578
Valor: R$ 9.864,00
Data de emissão: 10/04/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300967
PORTARIA Nº 270/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 68/2018 
e 58/2017 – CSE.
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 01/01/2017, para fi ns de regularização, 
a servidora REGINA CELI DO NASCIMENTO BRITO, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 5587409/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Banco de Olhos para a Unidade de 
Atendimento Imediato –UAI deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
01/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 300993
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00580
Valor: R$ 7.998,00
Data de emissão: 10/04/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 19.769.575/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300940
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00582
Valor: R$ 1.040,00
Data de emissão: 10/04/2018
Processo nº 2016/469185
Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO GERAL
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
CNPJ: 05.049.432/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300944
PORTARIA Nº 291/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 10/2018 
– S.I.O/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/04/2018, por necessidade de 
serviço a servidora GENIZE DO SOCORRO TEIXEIRA DA SILVA, 
Enfermeiro, matrícula nº 57229255/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica para a Divisão de 
Assistência de Enfermagem deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de abril de 2018.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 301067

PORTARIA Nº 271/2018 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 68/2018 
e 58/2017 – CSE
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 08/02/2018, por necessidade de serviço 
a servidora REGINA CELI DO NASCIMENTO BRITO, Auxiliar de 
Enfermagem, matrícula nº 5587409/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Unidade de Atendimento Imediato 
–UAI para o Banco de Olhos deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
08/02/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de abril de 2018
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 300994
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00579
Valor: R$ 44.970,00
Data de emissão: 10/04/2018
Processo nº 2015/548664
Origem: Pregão Eletrônico nº 091/2016
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO-HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ: 00.799.666/0001-51
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300968
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00577
Valor: R$ 28.437,00
Data de emissão: 09/04/2018
Processo nº 2016/332529
Origem: Pregão Eletrônico nº 019/2017
Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTO QUIMIOTERÁPICO
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ASTRAZENECA DO BRASIL LTDA
CNPJ: 60.318.797/0001-00
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 300986

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Data Assinatura: 05/04/2018
Contrato: 34/2013/FSCMP
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade o re-
equilíbrio econômico-fi nanceiro (repactuação) conforme 
“Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018 – SINDIVIPA/
PA X SINDESP/PA, registrada sob o número PA000032/2018, 
com data de registro no MTE dia  02/02/2018”, consoante 
dispõe o art. 37, XXI da Constituição Federal, e arts. 37 a 41 
da Resolução nº 02, de 31 de outubro de 2008, da Câmara de 
Custeio, instituída pelo Decreto Estadual nº 894/2008. É válido 
ratifi car que o objeto do contrato administrativo nº 34/2013/
FSCMP, consiste na contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de Vigilância Patrimonial da FSCMP.
Valor mensal: R$ 257.682,89
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte 
de Recurso: 0103006361; Elemento de Despesa: 339037.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF nº. 00.865.761/0001-06
Endereço: Rua do Utinga, n° 301, Bairro Curió-Utinga, Belém/
PA, CEP: 66.610-010, telefone (91) 3204-5032
Ordenador: Cinthya Francinete Pereira Pires
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 301088

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 104/2017/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 
104/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E POR ITEM”, 


